REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017

(Do Sr. MIGUEL HADDAD)

Requer informações do Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento sobre
o controle de alimentos destinados à
alimentação escolar.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao controle de

alimentos destinados à alimentação escolar, considerando aspectos

relacionados à Operação Carne Fraca.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que a Operação Carne Fraca, da Polícia

Federal, identificou diversas irregularidades na inspeção industrial e sanitária

de produtos de origem animal realizada pelo Ministério da Agricultura, Pecuária

e Abastecimento e que houve a divulgação de notícias, em rede nacional, de

que merendas de escolas públicas teriam sido compostas por produtos

vencidos, estragados, adulterados e até mesmo cancerígenos, solicitamos

informações relativas aos controles adotados por aquele Ministério para a

garantia da qualidade, idoneidade e sanidade dos produtos de origem animal

destinados à alimentação escolar.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputado MIGUEL HADDAD
2017-4566